
  

 

 

Direttore Generale 

dott. Sandro Spataro 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

dott. Tommaso Campagna 

 

Area Ricerca 
Responsabile dott. Pierluigi Centola 
 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti 
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 
 
 
Oggetto: autorizzazione alla presentazione della manifestazione di interesse Progetto 
di ricerca “Gut microbial communities in transition: migration, environment, and intestinal 
diseases under one health paradigm” - Bando AXA - Chairs 2026 – prof.ssa Marianna 
Marangi. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il Programma AXA Foundation for Human Progress, il quale mira a 

creare una posizione accademica a tempo pieno presso l'Istituzione 
ospitante e a promuovere un cambiamento radicale nella carriera 
del Ricercatore AXA nominato; 

CONSIDERATO che nell’ambito del Programma AXA è stato emanato il Bando AXA 

Chairs 2026 destinato a ricercatori senior, con un'esperienza di 
almeno 10 anni dopo il dottorato e alle Istituzioni accademiche che 
li ospitano; 

CONSIDERATO  che le Istituzioni possono presentare solo un candidato per 
campagna in ogni categoria e il processo è articolato in più fasi, di 
cui la prima prevede la presentazione, entro il 10 ottobre p.v., della 
Manifestazione di Interesse; 

CONSIDERATO che l’Area Ricerca, con la newsletter Informazioni & Opportunità n. 
22/2025, ha pubblicizzato l’Avviso di cui trattasi, specificando che lo 
stesso prevede limitazioni in termini di proposte progettuali da 
presentare da parte di un singolo Ente, ovvero che le istituzioni 
possono presentare solo un candidato per ciascuna categoria; 

CONSIDERATO che, alla luce di tale limitazione, con la medesima newsletter, l’Area 
Ricerca ha richiesto ai gruppi di ricerca interessati di far trasmettere, 
entro il 1° ottobre 2025, l’atto del proprio dipartimento di afferenza 
con il quale lo stesso dipartimento esprime il parere favorevole in 
ordine alla candidatura; 

VISTO il Decreto del Direttore di Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale n. 1502/2025, prot. n.55359 – III/13 del 29.09.2025, 
con il quale è stato espresso parere favorevole a presentare come 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale la manifestazione 
di interesse finalizzata alla partecipazione al Bando AXA Chairs 
2026, con il Progetto di ricerca dal titolo “Gut microbial communities 
in transition: migration, environment, and intestinal diseases under 
one health paradigm”, nell’ambito della Categoria Global, 
sottocategoria One Health; 

CONSIDERATO  che con lo stesso decreto è stata individuata la prof.ssa Marianna 
Marangi ricercatrice a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 
comma 3 lett. a) della legge 240/2010 - SSD BIOS-15/A 
“Microbiologia” in servizio presso il Dipartimento di Medicina Clinica 



 
e Sperimentale dell’Università degli Studi di Foggia, quale Principal 
Investigator e responsabile delle attività previste dal progetto; 

CONSIDERATO  che non sono pervenute ulteriori candidature; 
VISTO l’art. 14, co. 3, lett. e) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che 

il Senato Accademico approva i progetti e le iniziative in materia di 
ricerca, fatta salva la deliberazione di competenza del Consiglio di 
Amministrazione relativa agli eventuali aspetti finanziari connessi; 

VISTO l’art. 17, co. 4, lett. k) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il 
Consiglio di Amministrazione delibera relativamente agli aspetti 
finanziari connessi a progetti e iniziative in materia di ricerca;  

VISTO l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale 
recita che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può 
assumere i provvedimenti amministrativi di competenza del Senato 
Accademico e del Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la 
ratifica, nella prima seduta utile; 

RAVVISATA l’urgenza di trasmettere le manifestazioni di interesse il 10 ottobre 
2025; 

SENTITO il Direttore Generale, 

DECRETA 
 
Articolo 1 
-  di autorizzare il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale a presentare la 
manifestazione di interesse finalizzata alla partecipazione al Bando AXA Chairs 2026, 
con la proposta progettuale dal titolo “Gut microbial communities in transition: migration, 
environment, and intestinal diseases under one health paradigm”, nell’ambito della 
Categoria Global, sottocategoria One Health; 
 
Articolo 2 
-  di individuare la prof.ssa Marianna Marangi, ricercatrice afferente al Dipartimento di 
Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università di Foggia, quale Principal Investigator e 
responsabile delle attività di progetto. 
 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio 
di Amministrazione nelle prossime riunioni.         
 
        IL RETTORE 

        (Prof. Lorenzo LO MUZIO) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2025-10-02T08:26:17+0200
	LORENZO LO MUZIO




